
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32962 41Terça-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2015

ouvido o depoimento do Senhor NILSON SERRÃO DE OLVEIRA, 
Supervisor de Serviços, sendo-lhes facultado acompanhar, por 
si ou procurador legalmente constituído, a oitiva, como também 
todos os atos e diligências a serem praticados no procedimento, 
nos termos do inciso LV do Art. 5° da Constituição Federal.
Belém, 31 de agosto de 2015.
VALDIR MARTIRES COELHO
Presidente da Comissão

Protocolo 870084
PROCESSO N° 2015/155504

PORTARIA Nº 161/2015 GAB/SECULT
TERMO DE MUDANÇA  DE OITIVA

Na qualidade de Secretário e por ordem do  Presidente da 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, considerando 
que a publicação de convocação anterior, deixou de ser 
veiculada no Diário Ofi cial do Estado, muito embora tenha sido 
regularmente enviada, e pela necessidade de cumprir o preceito 
constitucional da ampla defesa e da publicidade, fi ca remarcada 
para o dia 03 de setembro de 2015,  às 09:00 horas, na sede da 
comissão, a  oitiva do servidor NILSON SERRÃO DE OLIVEIRA, 
sobre os fatos de seu conhecimento relativo ao processo ao norte 
mencionado
E para constar, lavrei  e faço  publicar o presente termo, que vai 
mim subscrito.
Belém, 31  de agosto de 2015.
THIAGO AQUINO COSTA
Secretário

Protocolo 870103

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 423 DE 28 DE AGOSTO DE 2015, 
publicada no DOE nº 32.961 de 31/08/2015, que concedeu 
diárias às colaboradoras eventuais: TATIANA MARTINS DA SILVA, 
CPF nº 077.020.544-50; VLÁDIA FREITAS FERREIRA LIMA, CPF 
nº 430.476.023-87.
Onde se Lê: 30/08 a 05/09
LEIA-SE: 30/08 a 04/09
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 870010

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

Resultado de Licitação
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 15/2015
Objeto: - Aquisição de material de almoxarifado, para atender 
as necessidades da FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO 
PARÁ-FCP.
Grupo EMPRESA VENCEDORA VALOR GLOBAL
            G1       - FRACASSADA - -
            G2       - FRACASSADA - -
            G3       - FRACASSADA - -
            G4   F.C de S. Palheta - ME R$ 5.709,00

Marcelo Fernandes Brazão
Pregoeiro

Protocolo 869994

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 15/2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, 
considerando a ata de julgamento das Propostas fi nanceiras 
do Pregão Eletrônico nº 15/2015 - Aquisição de material de 
almoxarifado para atender as necessidades da FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, homologa o procedimento 
licitatório por encontrar-se em consonância com a legislação 
vigente.
Grupo EMPRESA VENCEDORA VALOR GLOBAL
            G1       - FRACASSADA - -
            G2       - FRACASSADA - -
            G3       - FRACASSADA - -
            G4   F.C de S. Palheta - ME R$ 5.709,00

Belém. (PA), 24 de agosto de 2015.
Dina Maria Cesar de Oliveira
Presidente

Protocolo 869996

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 060                                                                                                                                               
EXERCÍCIO:2015
OBJETO: A CONTRATAÇÃO DO PROJETO REFERENTE À CRIAÇÃO 
DA BANDA SINFÔNICA JOVEM DO ESTADO DO PARÁ- BSJEPA, 
REPRESENTADO PELA EMPRESA “ATITUDE MARKETING CULTURA 
E EVENTOS EIRELI-ME.
ASSINATURA: 25/08/2015
VIGÊNCIA: 25/08/2015 A 24/09/2015                         
INEXIGIBILIDADE: 039/2015
VALOR: 140.000,000
PROGRAMA DE TRABALHO: 47201133921366                   
NATUREZA DA DESPESA : 339039
AÇÃO: 4196         
FONTES DO RECURSO : 0260                                     
ORIGEM DO RECURSO:ESTADUAL
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
CONTRATADO:  ATITUDE MARKETING CULTURA E EVENTOS 
EIRELE-ME                                                                                             
ENDEREÇO:   RUA DIOGO MÓIA, 448, SALA 5, BAIRRO DE 
FÁTIMA, BELÉM-PA.                                                                      
CEP:  66055-170
ORDENADOR: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO                         

Protocolo 870127
CONTRATO: 061                                                                                                                                               
EXERCÍCIO:2015
OBJETO: CONTRATAÇÃO DO REGENTE MARCELO JARDIM DE 
CAMPOS, PARA ATUAR NA DIREÇÃO ARTÍSTICA DA 2ª FASE DO 
XXVIII FESTIVAL INTERNACIONAL DE MÚSICA DO PARÁ.
ASSINATURA: 25/08/2015
VIGÊNCIA: 25/08/2015 A 24/09/2015                         
INEXIGIBILIDADE: 038/2015
VALOR: 18.000,000
PROGRAMA DE TRABALHO: 47201133921366                   
NATUREZA DA DESPESA : 339039
AÇÃO: 4196         
FONTES DO RECURSO : 0260                                     
ORIGEM DO RECURSO:ESTADUAL
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
CONTRATADO:  ATITUDE MARKETING CULTURA E EVENTOS 
EIRELE-ME                                                                                             
ENDEREÇO:   RUA DIOGO MÓIA, 448, SALA 5, BAIRRO DE 
FÁTIMA, BELÉM-PA.                                                                      
CEP:  66055-170
ORDENADOR: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO                         

Protocolo 870128

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 26/2015
Data de Admissão: 01/09/2015
Nome do Servidor: Igor Hilton Pimentel Chaves
Cargo do Servidor:  Publicitário
Término Vínculo: 31/08/2016
Ordenador: Daniel Nardin Tavares
Observação

Protocolo 870215

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: contrato nº 05/2015
Término Vínculo: 31/08/2015
Tipo: Término de Vínculo de Servidor Temporário.
Motivo: A pedido do servidor, em consenso das partes, de acordo 
com a 6ª cláusula do contrato, conforme Art. 37 Inciso IX CF/88 
e Decreto Estadual nº 755.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICACÃO
Nome do Servidor Temporário: Pedro Paulo Araújo Blanco
Cargo do Servidor temporário: Jornalista
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

Protocolo 870122

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO
DATA DA ASSINATURA: 31/08/2015
Justifi cativa: O presente Apostilamento tem por fi nalidade a
Inclusão da Dotação Orçamentária Relativa ao Exercício
Financeiro de 2015.
CONTRATO: 31/2013
ORÇAMENTO:
Funcional Programática:
24.722.1364.6803 - Acesso a Informação
Elemento da Despesa: 339039
Fonte: 0101
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

Protocolo 870309

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 275 DE 25 DE AGOSTO DE 2015.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2015/369830/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados; ½ (meia diária), para o 
deslocamento ao município de Bragança/PA, no dia 28/08/2015, 
com o objetivo de cobrir e acompanhar as ações de Governo no 
Município em parceria com a Cohab.
NOME: ELISEU TAVARES DIAS
CPF: 251.363.302-44
MATRICULA: 760854
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: MARCIO RYUICHI KAWAKAMI NAGANO
CPF: 926.329.552-20
MATRICULA: 926.329.552-20
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
NOME: FRANCISCO DA SILVA
CPF: 096.644.672-00
MATRICULA: 5573580
CARGO: MOTORISTA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 870359

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA da Portaria nº. 486/2015
Onde se lê: Portaria nº 486/2015, de 24/08/2015.
Leia-se: Portaria nº 486/2015, de 21/08/2015.
Publicada no Diário Ofi cial nº. 32.958 de 26/08/2015;
Protocolo n° 868190

Protocolo 870303

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 493/2015 DE 24 DE AGOSTO DE 2015.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria de TV, constante no Processo nº 
359560/2015, de 18/08/2015.
R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos a servidora; DANYELLE 
CRISTINA MATOS RODRIGUES DE LIMA - ocupante do cargo de 
Auxiliar de Externa, Matrícula funcional nº 5898844/2 e CPF nº 
887.505.822-91, no valor de R$ 100,00 (Cem reais) obedecendo 
a seguinte classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 656804
Natureza de Despesa: 339036
Fonte: 0101
2 - Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍCIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA ROSENDO
Presidente da FUNTELPA, em exercício

Protocolo 870005


